
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    22  in  data  12/04/2012 

 
 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE IMU 
  

 
 
 
L’anno  duemiladodici, addì  dodici, del mese di  aprile, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE    X 

Totale    4   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, denominato anche 
“decreto Salva Italia”, così come convertito, con modifiche, dalla Legge 214/2011, che ha 
anticipato, in via sperimentale, l’introduzione dell’imposta municipale propria (IMU), a 
partire dall’anno 2012; 
 
PRESO ATTO che la nuova entrata tributaria è stata istituita  e disciplinata dagli articoli 8 
e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, recante “disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale”, disponendone la sua entrata in vigore a1° gennaio 2014;  
 
VISTO che il comma 13 dell’art. 134 del D.L. 201/2011 convertito dalla legge 214/2011, 
ha tra l’altro ribadito che “restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 del citato D. Lgs 14 
marzo 2011, n. 23;  
 
ATTESO che l’art. 9, comma 7, del D. Lgs. 23/2011, pone espresso rinvio agli articoli 10, 
comma 6 , 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del D.Lgs. 504/92, istitutivo dell’I.C.I., in ordine 
alla gestione dell’accertamento,della riscossione coattiva, dei rimborsi, delle sanzioni, 
degli interessi e del contenzioso, prevedendo che dette attività debbano essere svolte dal 
Comune;  
 
RILEVATO ALTRESÌ che per le attività summenzionate viene fatto rinvio anche alle 
disposizioni dettate dall’articolo 1, commi da 161 a 170, della Legge 27dicembre 2006, n. 
296, (Legge finanziaria per l’anno 2007);  
 
VISTO il comma 15 del citato art. 13 - D.L. 201/2011, convertito con modificazioni con 
legge 214/2011 il quale prevede che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le 
deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali 
devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione. Il Ministero dell’economia e delle finanze 
pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale 
pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, 
terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997.  
 
CONSIDERATO che l’articolo 10, comma 4, del D.Lgs.  504/92, in materia di I.C.I., dispone 
che con delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le 
funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il 
predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il 
visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”;  
 
CONSIDERATO che, per effetto di quanto premesso, risulta applicabile all’I.MU. (Imposta 
Municipale Propria) il comma 4, art. 11, D.Lgs. 504/1992, in forza del quale con delibera 
della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri 
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto 
Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di 
esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi;  
 
RITENUTA pertanto la necessità di individuare il funzionario responsabile dell’imposta 
municipale propria (IMU), che dovrà gestire ed organizzare l’attività relativa al nuovo 
tributo;  
 



 

 

CONSIDERATO che il Sig. Giampiero Biginelli, responsabile dell’Area Amministrativa, per 
funzione, ruolo e qualifica rivestita è in grado di svolgere in maniera puntuale e con 
professionalità la funzione di responsabile del tributo;  
 
RAVVISATA opportunità di nominare il dipendente come sopra individuato, Sig. 
Giampiero Biginelli, quale funzionario responsabile dell’imposta municipale propria 
(IMU), a cui sono conferite le funzioni ed i  poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale del nuovo tributo, compreso l’incarico di sottoscrivere le 
richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione 
dell’imposta, nonché provvedere a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia 
volontaria che coattiva;  
 
PRESO ATTO che l’imposta municipale propria (IMU) sarà applicata dal 1° gennaio 2012 e 
che pertanto, il Sig. Giampiero Biginelli acquisirà la qualifica di funzionario responsabile 
dell’imposta municipale propria (IMU) dalla medesima data;  
 
RITENUTA l’opportunità di inviare, per i conseguenti eventuali adempimenti, copia della 
presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione;  
 
VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, richiesti ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del  D.Lgs. n.267/00.  
 

D E L I B E R A 

 

1. DI NOMINARE, a far data dal 01 gennaio 2012, il dipendente Sig. Giampiero 
Biginelli, Responsabile del Servizio Tributi, come in premessa individuato, quale 
funzionario responsabile dell’imposta municipale propria  (IMU), a cui sono 
conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale del nuovo tributo;  
 

2. DI INVIARE,  per i conseguenti adempimenti, copia della presente deliberazione al 
Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla  data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione;  

 
3. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4^, del T.U.E.E.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000. 
4.  



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
 In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
  

 
 
 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è esecutiva dal 12/04/2012 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 
 


